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ÚVOD

VYMEZENÍ TÉMATU, VÝCHOZÍ STAV ŘEŠENÍ PROBLEMATIKY

Tématem bakalářské práce jsou jmenování a intronizace královéhradeckých

biskupů v 17. a 18. století. Nastolení nového biskupa znamenalo v mnohých případech

řadu změn v běhu biskupství a mohlo velmi ovlivnit život v diecézi, ať ve směru

pozitivním, či negativním. Jednotlivé episkopáty ale nikdy nebudeme moci úplně

zhodnotit, jestliže nebudeme znát průběh a okolnosti uvedení biskupů do úřadu.

Soudíme, že pro chápání celého episkopátu a jeho zasazení do hradeckého kontextu je

tato znalost nezbytná. Proto nás velmi udivuje, že intronizacím pro hradecké prostředí

dosud nebyla věnována přílišná pozornost.

Nebudeme se věnovat pouze intronizacím, ale také událostem, které jim

bezprostředně předcházely. Budeme tedy sledovat celý vývoj od jmenování příslušného

klerika biskupem až po jeho uvedení do spirituálií, tj. duchovní péče o diecézi,

v katedrále Svatého Ducha. Míníme totiž, že zkoumání intronizací by nebylo komplexní

bez sledování předchozích událostí.

Za časové rozmezí jsme zvolili 17. a 18. století. V roce 1664 byla založena

královéhradecká diecéze a přirozeně tedy začínáme uvedením do úřadu prvního

biskupa, protože právě tehdy se začaly tvořit tradice královéhradeckých intronizací.

Zvolit za spodní časovou hranici pozdější období by se zcela míjelo účinkem: chyběl by

nám předcházející vývoj, nebyli bychom schopni události plně pochopit a nemohli

bychom intronizace zasadit do hradeckého kontextu.

Horní časová hranice se zdá být umělá, nicméně její určení bylo zcela záměrné.

V bakalářské práci budou prozkoumány intronizace patnácti biskupů. Poslední dva

biskupové, tedy Jan Leopold Hay a Maria Tadeáš Trauttmansdorff, jsou představiteli

osvícenství, jehož ideje se promítaly i do postoje biskupů k jejich úřadu. Jedná se o

zcela odlišný přístup v porovnání s předchozími barokními biskupy. Z daného důvodu

jsou tyto dvě intronizace do práce také zahrnuty, naším záměrem je poukázat na výrazné

změny v průběhu intronizací, které s sebou přinesli osvícenští biskupové.

Cílem práce je rekonstruovat jednotlivá uvedení do úřadu biskupa v 17. a 18.

století a následně určit metodou komparace změny v průběhu i s jejich příčinami.
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O královéhradeckém biskupství bylo sepsáno již mnoho publikací. Zvláště

v roce 2014 v souvislosti 350. výročí založení diecéze byla biskupství věnována značná

pozornost. Jednotlivé episkopáty jsou velmi dobře zmapovány, nicméně jak již bylo

výše psáno, uvedením do úřadu biskupa se literatura téměř nezabývá. Vetšinou se z ní

dozvídáme pouze data událostí spojených s uvedením do úřadu, popřípadě stručnou

informaci o průběhu v jedné větě. Pouze Jana Croÿ se intronizacemi více zabývá

v knize Královéhradečtí biskupové a jejich rezidence.1

Výjimkou v bádání je uvedení do úřadu prvního královéhradeckého biskupa

Matouše Sobka z Bilenberka, o jehož průběhu nás literatura informuje velmi podrobně.

Přesto jsme však schopni díky archivnímu materiálu přinést nové poznatky a zasadit je

do kontextu hradeckých intronizací.

Použitá literatura týkající se intronizací bude zhodnocena níže.

ZHODNOCENÍ PRAMENŮ A LITERATURY

Ke studiu královéhradeckých církevních dějin nabízí mnoho archivního

materiálu Státní okresní archiv v Hradci Králové. Pro zpracování této bakalářské práce

byl využit zejména fond Biskupského archivu, který obsahuje cenné latinské a německé

prameny, k našemu zkoumanému tématu především listiny a korespondenci. V

souvislosti s tímto fondem je třeba zmínit se o jmenovacích dekretech a konfirmačních

listinách. Je obecně známo, že zmíněné druhy písemností mají vždy velmi obecný a

jednotný ráz a samozřejmě je tomu tak i v případě hradeckého materiálu. Tato až

doslovnost a nekonkrétnost se zde bohužel týká i zásluh a důvodů, proč byl dotyčný

vybrán do úřadu královéhradeckého biskupa. Vzhledem k této skutečnosti nejsou

obsahy těchto druhů písemností opakovaně reprodukovány.

Důležitým pramenem ze SOkA Hradec Králové z fondu Děkanský úřad a

vikariátní úřad Hradec Králové je druhý svazek Pamětní knihy děkanství, tzv. Kalašova

kronika.2 Královéhradecký kaplan Václav Kalaš (1843–1905) uvádí v případě většiny

biskupů podrobné biografické informace a záznamy o intronizacích. Nejvíce odkazuje

na dva autory, totiž na Jana Jeronyma Solaře a Františka Švendu. Otázka, proč nebyl

Solařův Dějepis Hradce Králové nad Labem a biskupství hradeckého3 v této práci

1 Jana CROŸ, Královéhradečtí biskupové a jejich rezidence, Hradec Králové 2014.
2 Státní okresní archiv Hradec Králové (dále SOkA HK), fond Děkanský úřad a vikariátní úřad Hradec

Králové, Pamětní kniha děkanství II (biskupství), inv. č. 3, kn. č. 2.
3 Jeronym Jan SOLAŘ, Dějepis Hradce Králové nad Labem a biskupství hradeckého, Praha 1870.

12

použit primárně před Kalašem, bude právě zodpovězena. Solař se také odkazuje

částečně na dílo Františka Švendy: Třetj Měděnný Obraz Hystorye Králowstwj

Cžeského a Pamětj Města Králowé Hradce nad Labem4 a Cžtwrtý Hliněnný Obraz

Hystorye Králowstvj Cžeského a Pamětj Města Králowé nad Labem,5 ale nepodává

všechny informace. Buď jejich velkou část při popisu intronizace vynechává, nebo

jednoduše končí v půlce popisu události. Pokud navíc vezmeme biskupské intronizace

chronologicky, od Morice Sachsen-Zeitz už Solař intronizace zmiňuje jen vzácně a i tak

s minimální pozorností. Dílo Kalaše, Solaře i Švendy bylo podrobeno komparaci, aby se

předešlo přejímání chyb, kterých se první dva zmínění autoři dopustili při čerpání

informací od Švendy. V případech, kdy je v práci citován Solař, jde o údaje, které se

všemi detaily neuvádí Kalaš, ani Švenda.

Co se týče archivního materiálu ze SOkA Hradec Králové, drobné nálezy

nacházíme i ve fondu Biskupské konzistoře Hradec Králové (1664–1950), ale jedná se

spíše o výjimky.

Pro zpracování této práce byly stěžejní zmíněné dějiny jezuity Františka Švendy

(1741–1822). Švenda sepsal dějiny Hradce Králové od založení města až po jeho dobu,

ale bohužel požár v roce 1814 nenávratně zničil velkou část díla,6 tudíž malý úsek

našeho zkoumaného období není jeho dějinami pokryt.

Vzhledem ke skutečnosti, že na Švendu odkazují ostatní autoři, je třeba podrobit

jeho dílo důkladné kritice. Na některé faktické omyly upozorňuje Hugo Brückner,7

některé objevujeme při komparaci se zdroji, které Švenda uvádí. Například biografické

údaje biskupů Švenda čerpá od sekretáře biskupa Jana Adama z Mitrovic Jana Tomáše

Vojtěcha Berghauera,8 kde se dopouští několika chyb při převodu z římského datování.

Maximální obezřetnost je nutná především u Švendovy terminologie, protože

v mnohých případech jsou pojmy použity významově, či dobově nesprávně. Švendovo

4 František ŠVENDA, Třetj Měděnný Obraz Hystorye Králowstwj Cžeského a Pamětj Města Králowé

Hradce nad Labem: to gest: Něco bleyskagicý se Proměný a Přjhody w Obnowě Náboženstwj w

Králowstwj Cžeském, skrze Vwedenj Biskupstwj a Duchowenstva, Hradec Králové 1811–1812.
5 František ŠVENDA, Cžtwrtý Hliněnný Obraz Hystorye Králowstvj Cžeského a Pamětj Města Králowé

nad Labem: to gest: Proměny Králowstwj Cžeského, w Wognách a ztenčenj Města Pewnosti ohraženého

w běhu wěku 18. sto lety, Hradec Králové 1814–1818.
6 Podrobně se o Švendovi zmiňuje Solař na úvodu svých dějin Hradce Králové. Viz Jeronym Jan SOLAŘ,


[…]


ŠVENDA, František, Cžtwrtý Hliněnný Obraz Hystorye Králowstvj Cžeského a Pamětj

Města Králowé nad Labem: to gest: Proměny Králowstwj Cžeského, w Wognách a

ztenčenj Města Pewnosti ohraženého w běhu wěku 18. sto lety. Rozdjl IV., od roku 1791

až do roku 1800, Hradec Králové 1818.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Tabulka s daty jmenování, konfirmací a konsekrací

Císařské

jmenování

Papežské

potvrzení

Biskupské svěcení

Sobek 24.12.1659 10.11.1664 15.3.1665

Valdštejn 16.8.1668 28.12.1673 4.3.1674

Talmberk 15.1.1676 19.10.1676 3.1.1677

Kapoun 29.9.1698 18.5.1699 28.6.1699

Becker 24.11.1701 3.4.1702 14.5.1702

Adam Mitrovic 12.11.1710 12.5.1711 14.6.1711

Košínský 9.1.1721 1.12.1721 8.2.1722

Saský 8.10.1731 ?.4.1732 1730

Josef Mitrovic 6.7.1733 18.12.1733 5.3.1734

Příchovský 18.10.1753 19.2.1754 19.11.1752

Blümegen 1763 9.4.1764 27.5.1764

Kaiser 2.5.1775 17.7.1775 13.4.1760

Arco 17.5.1776 10.7.1776 1764

Hay 29.7.1780 11.12.1780 11.3.1781

Trauttmansdorff 30.8.1794 1.6.1795 8.9.1795

Příloha č. 2: Tabulka s daty intronizací v porovnání s daty příjezdů do města

Příjezd do Hradce

Králové

Intronizace

Sobek 29.7.1665 29.7.1665

Valdštejn ------ -------

Talmberk 23.10.1677 24.10.1677

Kapoun 31.8.1699 31.8.1699

Becker 27.5.1702 27.5.1702

Adam Mitrovic 7.9.1711 8.9.1711

Košínský Březen 1722 28.9.1722

Saský Listopad 1732 ?

Josef Mitrovic 5.6.1734 6.6.1734

Příchovský 14.3.1754 19.3.1754

Blümegen 14.8.1764 15.8.1764

Kaiser 9.10.1775 15.10.1775

Arco 22.8.1776 25.8.1776

Hay 6.4.1781 8.4.1781

Trauttmansdorff 2.10.1795 4.10.1795
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Příloha č. 3: Hosté z řad světského a řádového kléru

Kanovníci Jezuité Minorité Ostatní světský klérus

Sobek ✓ ✓ ✓ ✓

Valdštejn --- --- --- ---

Talmberk ✓

Kapoun ✓ ✓

Becker ✓ ✓

Adam Mitrovic ✓ ✓ ✓ ✓

Košínský ✓ ✓ ✓ ✓

Saský

Josef Mitrovic ✓ ✓

Příchovský ✓ ✓

Blümegen ✓ ✓ ✓ ✓

Kaiser ✓ --- ✓

Arco ---

Hay ✓ ---

Trauttmansdorff ✓ --- ✓

Příloha č. 4: Hosté ze světského prostředí

Radní

města

Hejtmani Šlechta Měšťané Zástupci

cechů

Vojsko

Sobek ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Valdštejn --- --- --- --- --- ---

Talmberk

Kapoun ✓

Becker ✓

Adam Mitrovic ✓ ✓ ✓ ✓

Košínský ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Saský

Josef Mitrovic

Příchovský

Blümegen ✓ ✓ ✓ ✓

Kaiser ✓ ✓ ✓

Arco

Hay ✓

Trauttmansdorff ✓ ✓
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Příloha č. 5: Vybrané slavnostní prvky intronizací

Procesí Baldachýn Vítězná

brána

Střelba Bubny,

zvony

Hostina Divadlo

Sobek ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Valdštejn --- --- --- --- --- --- ---

Talmberk ✓

Kapoun ✓ ✓ ✓ ✓

Becker ✓ ✓

Adam Mitrovic ✓ ✓ ✓ ✓

Košínský ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Saský ---

Josef Mitrovic --- --- --- ✓ ✓

Příchovský --- --- ✓ ✓ ✓

Blümegen ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Kaiser ✓ ✓ ✓ ---

Arco ---

Hay --- --- ---

Trauttmansdorff ✓ --- ✓ ---

Příloha č. 6: Mýtská (Slezská) městská brána v 2. pol. 19. st. Mýtskou branou

vstupovali biskupové do města.

Převzato z: http://www.hradeckralove.org/photo/mytska-slezska-brana [27.3.2017]

http://www.hradeckralove.org/photo/mytska-slezska-brana%20%5b27
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Příloha č. 7: Katedrála Svatého Ducha na pohlednici z roku 1898

Převzato z:

http://www.fotohistorie.cz/Kralovehradecky/Hradec_Kralove/Hradec_Kralove/Hradec_

Kralove_-_Velke_z/Default.aspx [27.3.2017]
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Příloha č. 8: Pluviál a štóla zhotovené pro intronizaci prvního královéhradeckého

biskupa Matouše Ferdinanda Sobka z Bilenberka

Převzato z: Jana CROŸ, Královéhradečtí biskupové a jejich rezidence, Hradec Králové

2014, s. 62.
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Příloha č. 9: Přísaha věrnosti Apoštolskému stolci Jana Josefa Mitrovice
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Převzato z: SOkA HK, Biskupský archiv, přírůstek č. 2676 2014, Jan Josef Vratislav z

Mitrovic, fas. 22, kart. 4, Přísaha při svěcení Jana Josefa.