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Práce zachycuje a srovnává proces jmenování a slavnost intronizace královéhradeckých

biskupů v 17. a 18. století a pokouší se stanovit rozdíly mezi zmíněnými skutečnostmi

zejména v kontextu proměny barokní a osvícenecké religiozity. Slavnosti spojené s uvedením

biskupa do úřadu byly jistě vhodnou příležitostí pro sebeprezentaci biskupa, často aristokrata,

a nebyly zatím systematicky prozkoumány na rozdíl od jiných forem sebeprezentací, jako je

např. architektura (budování reprezentativních sídel biskupů). Proto je práce velmi cenná a

přináší nové pohledy na život a působení královéhradeckých biskupů i na jejich vztahy

s představiteli města i kraje.

Práce je logicky a přehledně členěna. Autorka využila dostupné archivní prameny i odbornou

literaturu. Pustila se do nelehkého úkolu, jímž je práce s latinskými prameny. Až na nepatrné

výjimky se jej zhostila velmi dobře, za což zaslouží obzvláštní pochvaly. Dokázala též odhalit

řadu tradovaných nepřesností v odborné literatuře či nesrovnalostí u jednotlivých autorů

(Švenda, Brückner, Mikulka apod.).

Bakalářská práce Evy Havlíkové je zpracována velmi pečlivě a přináší řadu nových poznatků

v oblasti dějin královéhradeckého biskupství i města Hradce Králové. Některé závěry mohou

obohatit i naše celkové poznání života církevní hierarchie, zejména v otázkách reprezentace,

liturgie a stavovské cti a též vztahu k papeži a panovníkovi v období josefinismu.

Práci hodnotím jako kvalitní a přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové 15. 5. 2017 Mgr. Petr Polehla, Ph.D.